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- Полигонның сапасы: Робот қозғалатын полигонның сапасына назар аударыңыз. Тегіс 
полигон жоғары жылдамдыққа мүмкіндік береді, ал біркелкі емес немесе жылтыр бет тұрақтылықты 
сақтау үшін жылдамдықтыазайтуды қажететеді. Жылтыр беттері жарықты жақсырақ шағылыстырады, 
бұл олардың жарқырауын қамтамасыз етеді. Ал матовый беттер жарықты аз шағылыстырады, 
сондықтан оларда жарқырау байқалмайды. Жылтыр беттерде саусақ іздері мен дақтар тез көрінеді, 
ал матовый беттерде олар айтарлықтай байқалмайды. 

Робот сызық бойымен өткен кезде аударылмайтындай және тұрақты қозғалысты қамтамасыз 
ету үшін, роботты құрастырған кезде келесіні ескеру маңызды: 

- Ауырлық орталығы: Ауырлық орталығын мүмкіндігінше төмен және роботтың ортасына 
жақын орналастырыңыз. Бұл аударылуды болдырмауға және тұрақтылықты қамтамасыз етуге 
көмектеседі.  

- Доңғалақ базасының ені: Доңғалақ базасы - роботтың алдыңғы және артқы 
доңғалақтарының осьтері арасындағы қашықтық. Доңғалақ базасын ұлғайту тұрақтылық пен 
басқаруды жақсартады, өйткені кеңірек негіз салмақты жақсырақ бөлуге мүмкіндік береді және 
бұрылыс кезінде аударылу қаупін азайтады.  

- Доңғалақ сапасы: Түрлі жағдайларда жоғары ілінісу роботтың жолда тұрақты болуын 
қамтамасыз етеді. «Сцепление» неғұрлым жоғары болса, робот полигонда тұрақты болады. Жақсы 
ілінісуі «сцепление» бар дөңгелектерді пайдаланыңыз. Резеңке шиналары бар дөңгелектер жақсы 
ілінісуді қамтамасыз етеді және сырғып кетуді болдырмайды.  

- Датчиктердің орналасуы:Түс сенсорларын роботтың алдыңғы жағына жақын және 
полигон бетінен тиімді қашықтықта орнатыңыз 

- Тұрақтандырғыш элементтерді қолдану: Аударылуды болдырмау және тұрақтылықты 
жақсарту үшін қосымша дөңгелектер немесе роликтер сияқты тұрақтандырғыш элементтерді қосыңыз. 

- Салмақты теңестіру: Роботтың салмағы «теңдей» бөлінгенін тексеріңіз. Салмақтың 
роботтыңбірбөлігінешоғырлануын болдырмаңыз, себебібұлтұрақсыздыққаәкелуімүмкін. 

- Тестілеу және жөндеу: Робот конструкциясын әртүрлі полигондарда және әртүрлі 
жағдайларда үнемі тексеріп отырыңыз. Бұл әлсіз жақтарды анықтауға және қажетті өзгерістерді 
енгізуге көмектеседі. 

Қорытындылай келе, бір және екі түсті сенсоры бар роботтың сызық бойымен қозғалуға 
арналған «Зигзаг» алгоритмі түсінуге және іске асыруға оңай;робот кез келген бұрылыстары немесе 
иілулері бар сызықты өте алатынына, бірақ жолды өту жылдамдығы төмен екеніне көз жеткізуге 
болады. 
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Аңдатпа 

Бұл мақалада веб-сайттарды жасау технологияларының даму кезеңдері мен қазіргі заманғы әдіс-
тәсілдері қарастырылады. Веб-технологиялардың заманауи құралдары мен олардың әсері 
талданады.  
Түйінді сөздер: веб-сайт, даму, технология, фронтенд, бэкенд. 

 
Аннотация 

В статье рассматриваются этапы развития технологий создания веб-сайтов и современные методы. 
Анализируются современные веб-технологии и их влияние.  
Ключевые слова: веб-сайт, развитие, технологии, фронтенд, бэкенд. 

 
Abstract 

The article discusses the stages of development of website creation technologies and modern methods. 
Modern web technologies and their impact are analyzed. 
Keywords: website, development, technology, frontend, backend. 

 
Интернеттің дамуымен бірге веб-сайттар күнделікті өміріміздің ажырамас бөлігіне айналды. 

Веб-сайттың дербес бөлігін, URL адреспен қамтылган қүжатты web-парақ деп атаймыз. HTML тілі 
комментарийлері арнайы символдардан басталады да, түсінік беретін мэтін осыған жалғаса 
жазылады. Біз ақпарат іздеу, байланыс орнату, қызмет көрсету және өнім сатып алу үшін веб-
сайттарды белсенді түрде пайдаланамыз. Веб-сайттардың құрылысы мен жұмыс істеу принциптері, 
олардың программалау тілдері мен дизайндық элементтері туралы білім алу – қазіргі ақпараттық 
қоғамда маңызды. Веб-сайттарды жасау технологияларының тарихы 1990-шы жылдардан басталады, 
алайда бүгінгі күні біз интернеттің дамуымен бірге веб-технологиялардың да қаншалықты жылдам 
өзгеріп жатқанын көреміз. Веб-сайттарды жасаудың қазіргі заманғы тәсілдері мен құралдары 
сайттарды ыңғайлы, функционалды және интерактивті етуде. Осы мақалада біз веб-сайттарды жасау 
технологияларының даму кезеңдерін, қазіргі замандағы құралдарды және трендтерді талдаймыз. 
Сонымен қатар, заманауи веб-сайттардың құрылымы мен олардың жұмыс істеу принциптері туралы 
ақпарат береміз. Веб-технологиялардың қалай дамып жатқанын, олардың біздің өмірімізге әсерін 
және болашақта қандай бағытта дамитынын зерттей отырып, веб-сайттардың қоғамдағы 
маңыздылығын ашып көрсетуге тырысамыз (Кесте 1). 

 
Кесте 1 —  Веб-сайттарды жасау технологияларының даму кезеңдері 

Кезең  Технологиялар  Сипаттамасы  

Бастапқы кезең HTML Статистикалық беттер жасау 

Динамикалық кезең CGI, PHP 
Серверлік скрипттер, динамикалық мазмұн 

Веб 2.0 дәуірі JavaScript, CSS, HTML5 
Интерактивтілік пен қолданушыға ыңғайлы 
интерфейстер  

Заманауи кезең React, Node.js, Django 
Фронтенд және бэкендте кеңейтілген 
мүмкіндіктер, мобильді бейімдеу  

 
Веб-сайттардың тарихы 1991 жылы Тим Бернерс-Ли алғашқы веб-сайтты құрған кезде 

басталады. Алғашқы веб-сайттар тек HTML тілінде жазылып, статикалық беттерден құралған. Бұл 
кезеңде веб-сайттар тек мәтіндік ақпаратты көрсетуге арналған, пайдаланушылар үшін 
функционалдық мүмкіндіктері шектеулі болды. Уақыт өте келе, 1990-жылдардың ортасында 
сайттардың функционалдығын кеңейту мақсатында CGI (Common Gateway Interface) және PHP сияқты 
серверлік скрипттер енгізілді. Бұл технологиялар динамикалық контентті пайдалануға мүмкіндік берді, 
яғни сайттар пайдаланушының әрекетіне жауап беріп, деректерді динамикалық түрде көрсете алатын 
болды. 2000-жылдардың басында Веб 2.0 дәуірі пайда болды, ол интернетті интерактивті және 
пайдаланушыға қолайлы ортаға айналдырды. JavaScript, CSS және HTML5 технологияларының 
дамуы сайттардың интерфейсін тартымды әрі қолдануға жеңіл етті, бұл кезеңде әлеуметтік желілер, 
блогтар және интерактивті платформалар көптеп пайда бола бастады. Бүгінде веб-сайттарды жасау 
үшін көптеген құралдар мен технологиялар қолданылады. Фронтенд құралдары арасында JavaScript 
фреймворктары (React, Vue, Angular) кеңінен қолданылады, олар веб-беттердің динамикасын 
жақсартып, интерактивтілік қосуға мүмкіндік береді. Бэкенд үшін Node.js, Django, Ruby on Rails секілді 
фреймворктар танымал, олар мәліметтер базасымен жұмыс жасау және серверлік функцияларды 
орындауға арналған. Сондай-ақ, мобильді құрылғыларға бейімделу мәселесі маңызды болып 
табылады. Респонсивті дизайн қолданушыларға веб-сайтты кез келген құрылғыдан ыңғайлы қарауға 
мүмкіндік береді, бұл үшін CSS Flexbox, Grid жүйелері және медиа-сұранымдар (media queries) 
пайдаланылады. Веб-сайттардың тарихы мен даму барысы технологияның қалай өзгеріп, 
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пайдаланушыларға жаңа мүмкіндіктер ұсынғанын көрсетеді.Қызықты фактілер: Алғашқы веб-сайт 
1991 жылы Тим Бернерс-Ли құрған «info.cern.ch» деп аталды; 1993 жылы Mosaic браузері алғаш рет 
пайда болып, интернетті көпшілікке қолжетімді етті; 2004 жылы Тім О'Рейли Веб 2.0 терминін енгізіп, 
интернеттің дамуындағы интерактивтілік пен пайдаланушының рөлін атап өтті; 1998 жылы Ларри 
Пейдж бен Сергей Брин Google іздеу жүйесін негізін қалады, ол бүгінде әлемдегі ең танымал іздеу 
жүйесі болып табылады. Міне, веб-сайттарды жасаудың негізгі компоненттерін көрсететін кластер 
(Сурет1): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет1. Веб-сайттардың негізгі компоненттері 
 
Ортасында «Website Development» жазуы бар шеңбер орналасқан, оны қоршаған төрт негізгі 

компонент: «Frontend», «Backend», «Mobile Adaptation» және «UX/UI Design». Парақшалар браузердегі 
құжаттардың құрылымына, түріне қарай статикалық және динамикалық болып бөлінеді. 
Пайдаланушының браузеріндегі құжаттарға байланысты: - статикалық HTML парақшалар; - 
динамикалық HTML парақшалар болып бөлінеді. Статикалық парақша пайдаланушының әрекетінен 
тәуелсіз, барлық уақытта біркелкі көрінетінін білдіреді. HTML түріндегі серверде орналасқан 
парақшалар статикалық парақшалар болып табылады. Динамикалық парақшалар пайдаланушының 
әрекетіне әсер етуі және өзгеруі мүмкін. Браузер сұранысы бойынша сол мезетте генерацияланатын 
парақшалар динамикалық парақшалар болып табылады. Web-парақшалардың динамикасын көру үшін 
кеңінен таралған тіл - JavaScript тілі пайдаланылады. VBScript (Visual Basic Script) тілі де Web-
парақшалардың динамикасын көруге арналған, тек алдыңғы тілмен салыстырғанда сирек 
қолданылады. Perl, SSI, PHP, ASP, Python, Java. Бинарлық код (C немесе C++ программалары) 
программалау тілдерінің көмегімен «динамикалық» парақшаларды генерациялайтын скрипттерді 
жазуға болады. Бұл тілдердің әрқайсысының өзінің ерекшеліктері бар. Скрипттерді кез келген тілде 
жазуға болады. Ең бастысы, олардың мықты және әлсіз жақтарын тиімді пайдалана білу керек. Қазір 
гибридті жүйе көп қолданыста. Соның ішінде AJAX (Asynchronous JavaScript And XML) жүйесі. Бұл 
технология скрипттерге JavaScript-те сервердегі қандай да бір скриптке қатынауға және серверден 
ақпарат алуға мүмкіндік береді. Жақсы Web-парақшаны қалай дайындау қажет? 1. Сіз 
парақшалардағы деректердің оңайлығы мен қисындылығына назар аударуыңыз қажет. Деректі жеңіл 
қабылдаудың ең тиімді әдістерінің бірі - мәтіндері мен суреттері жоқ бос орын қалдыру жеткілікті. Көп 
дерекке ие болатын парақша тек қана қорқытады. 2. Деректі тізім немесе кесте түрінде көрсетуге 
тырысыңыз, себебі маңызды деректерді оңай табуға көмектеседі. 3. Бір суретті қатарынан бірінен соң 
бірін орналастырмаңыз. Жеткілікті бос кеңістіктер қалдырып, оларды құжат бойынша бөліп көріңіз. 4. 
Деректі жеңіл қабылдау үшін бөліктермен орналастыру. Абзац жолдарының ұзындықтарына назар 
аударасыз. Егер абзац жолы өте ұзын болса, оны бірнеше абзац жолдарға бөліңіз. 5. Егер Web-
парақша үлкен көлемге ие болған жағдайда, пайдаланушыға бір құжаттың бөліктерімен тез 
орналасуға мүмкіндік беретін сілтемелер қойып шығу қажет. Кейде бір үлкен көлемді құжаттың орнына 
тізім болатын бір парақшаны дайындау мағынаға ие болып жатады, және әрбір жеке Web-парақшада 
ашатын лайықты Web-парақшаларға сілтемелер орнату керек. 6. Кестелерді қолдану 
пайдаланушыларды қосымша назар аудара алады. Бірақ кесте түрінде деректер санмен және 
көлеммен анықталған парақшаңыздың жүктеу уақытын естен шығармау керек. Әдемі суретті көру үшін 
ұзақ уақыт күту қажет.Қорытындылай келе, веб-сайттарды жасау технологияларының даму жолы – 
бұл үздіксіз өзгерістер мен инновациялардың тарихы. Алғашқы статикалық сайттардан бастап, 
динамикалық және интерактивті платформаларға дейінгі эволюция веб-технологиялардың қолдану 
аясының кеңеюіне септігін тигізді. Бүгінгі күні веб-сайттар тек ақпарат тарату құралдары ғана емес, 
сонымен қатар бизнес, білім беру, коммуникация және маркетинг салаларында кеңінен 
пайдаланылатын платформаға айналды. Заманауи веб-сайттарда қолданылатын фреймворктер мен 
кітапханалар, дизайн принциптері мен техникалық құралдар веб-сайттардың интерфейсін жақсартып, 
қолданушыларға ыңғайлы тәжірибе ұсынады. Фронтенд және бэкенд технологияларының дамуы веб-
сайттардың функционалдық мүмкіндіктерін арттырып, интернетте қолжетімді контенттің алуан 
түрлілігін қамтамасыз етеді. Болашақта веб-технологиялар одан әрі дамып, жасанды интеллект, 
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машиналық оқыту және блокчейн секілді инновациялық шешімдермен интеграциялануы мүмкін. Веб-
сайттардың дизайны мен функционалдығы, әсіресе мобильді құрылғыларда, уақыт өте келе өзгеріп, 
жетілдіріледі. Осылайша, веб-сайттарды жасау технологияларының дамуы қоғамның ақпараттық 
мәдениетінің қалыптасуына, бизнес процестерінің тиімділігін арттыруға және жалпы интернеттегі 
пайдаланушы тәжірибесін жақсартуға ықпал етеді. 

 
Қолданылған әдебиеттер тізімі 

1. W3C. (2021). HTML5 Specification. Retrieved from https://www.w3.org/TR/html5/ 
2. Flanagan, D. (2011). JavaScript: The Definitive Guide. O'Reilly Media. 
3. Duckett, J. (2011). HTML and CSS: Design and Build Websites. Wiley. 
4. Zeldman, J. (2010). Designing with Web Standards. New Riders. 
5. Marcotte, E. (2010). Responsive Web Design. A Book Apart. 
6. Beck, K. (2001). Extreme Programming Explained: Embrace Change. Addison-Wesley 

Professional. 
7. Ray, S. (2019). Learning React: Functional Web Development with React and Redux. O'Reilly 

Media. 
8. McKinsey & Company. (2020). The Future of Web Development. Retrieved from 

https://www.mckinsey.com/industries/technology-media-and-telecommunications/our-insights 
9. https://infourok.ru/ebparatar-zhne-sayttar-klass-1757411.html 
10. Урмашев Б.А., Гусманова Ф.Р., Газиз Г.Г. [және т.б.].Акпараттык-коммуникациялык 

технологиялар: оқу кұралы / - Алматы: Қазак университеті, 2017. - 390 б. 
 

 
УДК 34 

ИНТЕРНЕТ-ТОРГОВЛЯ В КАЗАХСТАНЕ: КАК ЗАЩИТИТЬ СВОИ ПРАВА 
 

Занегина Светлана Ивановна,  
магистрант 7МО4203 «Правоведение»  

НАО «Кокшетауский университет  
им. Ш.Уалиханова» 

г. Кокшетау, Казахстан 
Е-mail s.zanegina@mail.ru 

 
Аннотация 

Онлайн-покупки все чаще становятся неотъемлемой частью жизни, и вопрос правовой защиты 
потребителей требует пристального внимания. Статья затрагивает весьма актуальную тему — 
защита прав потребителей при приобретении товаров (работ и услуг) посредством интернет-
площадок, что в последние годы становится все более важным как для покупателей, так и для 
предпринимателей. Статья содержит четкие рекомендации потребителям по работе с интернет-
площадками: по выбору продавцов (услугодателей), условиям доставки и возврата товаров, защите 
персональных данных и другие. Эти рекомендации направлены на повышение потребительской 
грамотности и помогут существенно снизить риски при онлайн-покупках. 
Ключевые слова: защита прав потребителей; интернет-торговля; возврат товара; персональные 
данные; мошенничество. 

 
Аңдатпа 

Онлайн-сатып алу өмірдің ажырамас бөлігіне айналуда және тұтынушыларды құқықтық қорғау 
мәселесі мұқият назар аударуды қажет етеді. Мақала өте өзекті тақырыпты қозғайды — интернет-
алаңдар арқылы тауарларды (жұмыстар мен қызметтерді) сатып алу кезінде тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау, бұл соңғы жылдары сатып алушылар үшін де, кәсіпкерлер үшін де маңызды бола 
бастады. Мақалада тұтынушыларға интернет-алаңдармен жұмыс істеу бойынша нақты ұсыныстар 
бар: сатушыларды (көрсетілетін қызметті берушілерді) таңдау, тауарларды жеткізу және қайтару 
шарттары, дербес деректерді қорғау және басқалар. Бұл ұсыныстар тұтынушылық сауаттылықты 
арттыруға бағытталған және онлайн-сатып алу кезінде тәуекелдерді айтарлықтай азайтуға 
көмектеседі. 
Түйінді сөздер: тұтынушылардың құқықтарын қорғау; интернет-сауда; тауарды қайтару; Дербес 
деректер; алаяқтық. 

 
Abstract 

Online shopping is increasingly becoming an integral part of life, and the issue of consumer legal protection 
requires close attention. The article touches on a very relevant topic — consumer protection when 
purchasing goods (works and services) through online platforms, which in recent years has become 
increasingly important for both buyers and entrepreneurs.  The article contains clear recommendations to 
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геометрии 7 класса 

120 
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